
 

COMUNE DI VERRETTO
PROVINCIA DI PAVIA

----------------------

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione
 
 

NR. 7 DEL 11-06-2014
 
 
 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI

ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

 
 
 
L'anno duemilaquattordici addì undici del mese di Giugno, alle ore 21:00, presso la Sede Municipale,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
POLIN
LUIGINO X    GANGEMI

GIUSEPPA X  
ROVATI
STEFANO X    MILANI

STEFANO X  
REALI
GIOVANNI X    CAVALLOTTI

PIERANGELO X  
PATRONI
CRISTINA X    CAVALLOTTI

ANDREA X  

ANTONUCCIO
ROBERTO X    

SECCHI
ANGELO
MARCO

X  

MORINI
ALBERTO   X       

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
Partecipa alla seduta il dott. ROBERTO BARIANI, Segretario Comunale.
Il sig. LUIGINO POLIN, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Deliberazione di Consiglio N 7 / 2014

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
 Proposta n° 14 del 05-06-2014

 
Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.
 
Presentata dal Servizio: Struttura 1 - Amminstrazione Generale, Servizi alla Persona, Commercio e Attività
Produttive
 
Allegati: 0
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
Richiamati:
– l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il quale “
nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo
II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
– il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del TUEL;
– l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali,
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);
– l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali
cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;
 
Richiamati inoltre, gli artt. 3, 9 e 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;
 
Premesso che:
- nella giornata di domenica 25 maggio 2014 si sono tenute le Elezioni Amministrative;
- ai sensi dell'art. 40, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, assume la
presidenza del Consiglio Comunale il Sindaco, sig. POLIN LUIGINO;
 
Visto il verbale trasmesso all’Amministrazione Comunale dall’Ufficio Elettorale relativo alle Elezioni
Amministrative tenutesi il 25 maggio 2014, dal quale risulta proclamato eletto alla carica di Sindaco il sig.
POLIN LUIGINO
 
Dato atto che:
– i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi
pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti;
– né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Elettorale di sezione ne successivamente sono
stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;
- il candidato eletto Consigliere Comunale, Sig. Morini Alberto, della lista n. 2 “Insieme per Verretto”, ha
comunicato la propria rinuncia ad assumere tale ruolo con lettera del 30/5/2014, acquisita al Protocollo al
n. 995 in data 3/6/2014, e, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 38, 8^ comma, e dell'art. 45,
1^ comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, occorre procedere alla surroga dello stesso mediante
attribuzione del seggio al Candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.
Pertanto, il seggio, mediante surroga, deve essere attribuito al candidato Sig GANDINI Mauro, come risulta
dal verbale dell’Ufficio Elettorale.
 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche
nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;
 
Considerato che non risulta sussistere, dalle dichiarazioni presentate dai Consiglieri e conservate agli atti
del Servizio Segreteria Generale a carico dei Consiglieri proclamati eletti e dal consigliere subentrante
alcuna delle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste nelle disposizioni sopra richiamate;

Deliberazione di Consiglio N 7 / 2014

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti e del
consigliere subentrante;
 
Ritenuto di dover procedere alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti, nonchè alla
surroga del rinunciatario/dimissionario e convalida della Sig. Gandini Mauro;
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 
DELIBERA

1. Di convalidare, per come in effetti convalida, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs 18.8.2000, n. 267,
la proclamazione dell’elezione alla carica di sindaco e di consigliere comunale dei seguenti signori, dando
atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 25 maggio 2014:

Sindaco: POLIN LUIGINO

Consiglieri:

1) REALI GIOVANNI

2) ROVATI STEFANO

3) PATRONI CRISTINA

4) ANTONUCCIO ROBERTO

5) GANGEMI GIUSEPPA

6) MILANI STEFANO

7) CAVALLOTTI PIERANGELO

8) CAVALLOTTI ANDREA

9) SECCHI AMGELO MARCO

2) Di surrogare, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 267/2000, il Consigliere Comunale Sig. Morini Alberto,
rinunciatario / dimissionario, appartenente alla lista n. 2 “Insieme per Verretto”, con il Sig. Gandini Mauro, 
quale candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto e di convalidare lo stesso
alla carica di Consigliere Comunale in quanto possiede tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti
dalla legge e nei confronti della stessa non sussistono condizioni di incompatibilità ;
 
3) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 38, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell'art. 6, comma 3,
dello Statuto Comunale, il Consigliere Gandini Mauro entra immediatamente in carica con l'adozione del
presente atto deliberativo;
 

Deliberazione di Consiglio N 7 / 2014

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 14 allegata al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;
 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 10  
 Favorevoli 10  
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
 

 
DELIBERA

 
 
di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 10  
 Favorevoli 10  
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

Deliberazione di Consiglio N 7 / 2014

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Redatto, letto e sottoscritto 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
LUIGINO POLIN ROBERTO BARIANI

 

Deliberazione di Consiglio N 7 / 2014

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


